

Số: 310/KH – VNG

Phú Ninh, ngày 30 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với học sinh Năm học 2023 – 2024

Thực hiện kế hoạch năm học 2023 – 2024 của Trường THPT Võ Nguyên Giáp, đồng thời thực hiện Quy chế dân chủ trong trường học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo nhà trường với học sinh, năm học 2023 - 2024 như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu:

- Nắm bắt tư tưởng, khó khăn, vướng mắc và những đề xuất của học sinh trong học tập, rèn luyện, sinh hoạt, từ đó có biện pháp thích hợp để giải quyết trong phạm vi quyền hạn và trách nhiệm, nhằm tạo điều kiện cho học sinh học tập tốt, rèn luyện tốt, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học.
- Trao đổi thông tin hai chiều và giải đáp những thắc mắc, kiến nghị của học sinh. Giúp thầy cô hiểu thêm tâm tư, nguyện vọng của các em; đồng thời giúp các em định hướng rõ ràng về nhiệm vụ, trách nhiệm của mình trong học tập và quản lý lớp.
- Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đạt hiệu quả.

#### 2. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia:

- Thời gian: 14 giờ 30 phút ngày 09/11/2023.
- Địa điểm: Họp trực tiếp tại phòng họp Hội đồng sư phạm Trường Võ Nguyên Giáp.
- Thành phần tham dự: Số lượng: 66 người
  - + Ban Giám hiệu: 3 người
  - + Thư ký Hội đồng: 1 người
  - + Đại diện BCH Công đoàn: 1 người
  - + Đoàn TN: 1 người
  - + Giáo viên chủ nhiệm: 20 người
  - + Học sinh 20 lớp: 40 người (mỗi lớp 2 HS gồm lớp trưởng và Bí thư chi đoàn lớp).

#### 3. Nội dung trao đổi (gợi ý):

- Việc thực hiện nội quy, nề nếp, kỷ luật trong học sinh.
- Cảm nghĩ của học sinh trong thời gian học tập.
- Công tác tổ chức các hoạt động, truyền thông của nhà trường: Chương trình

giáo dục, an toàn giao thông, an toàn trật tự trường học, công tác kiểm tra - đánh giá; các mối quan hệ giữa học sinh với học sinh, thầy cô, nhân viên, cha mẹ, ...

- Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay về học tập, sinh hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng sống, ...

- Việc dạy học và tổ chức kiểm tra đánh giá của GVBM đối với học sinh các lớp.

- Các nội dung khác liên quan đến công tác giáo dục, xã hội.

- Nguyên vọng, đề xuất của học sinh đối với GVCN, GVBM, Đoàn TN và BGH.

**Lưu ý:** Bí thư các lớp chủ động lấy ý kiến học sinh trong lớp về các vấn đề trong nhà trường và danh sách học sinh tham gia buổi đối thoại, nộp trước 17 giờ 00 phút ngày 07/11/2023 về bộ phận Đoàn trường nhận.

#### 4. Tổ chức thực hiện:

##### 4.1. Ban Giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị nội dung.

- GVCN phổ biến Kế hoạch cho học sinh chuẩn bị nội dung câu hỏi và tham gia buổi đối thoại đúng thành phần, Bí thư lớp nộp câu hỏi, ý kiến theo thông báo ở trên (mục 3).

##### 4.2. Bí thư Đoàn trường:

- Bí thư Đoàn trường cùng Thư ký Hội đồng chuẩn bị tiếp nhận thông tin từ học sinh các lớp, thống kê và trình lãnh đạo chuẩn bị để giải đáp trong buổi đối thoại.

- Phân công BCH Đoàn trường hỗ trợ, thống kê ý kiến và ghi biên bản.

- Phối hợp lãnh đạo nhà trường giải đáp những thắc mắc liên quan đến hoạt động của Đoàn thanh niên.

##### 4.3. Thời gian thực hiện:

- Ngày 30/10 -04/11/2023: Xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho buổi đối thoại.

- Ngày 06/11/2023: Triển khai kế hoạch đến các lớp, giáo viên chủ nhiệm, các thành phần liên quan.

- Ngày 07/11/2023: Thu nhận thông tin từ Lớp trưởng và Bí thư chi đoàn các lớp.

- Ngày 09 /11/2023: Tổ chức buổi đối thoại trực tiếp tại phòng họp Hội đồng sự phạm trường lúc 14 giờ 30 phút.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo nhà trường với học sinh của trường THPT Võ Nguyên Giáp, năm học 2023 - 2024. Đề nghị giáo viên chủ nhiệm phổ biến Kế hoạch và tạo điều kiện cho Lớp trưởng và Bí thư chi đoàn các lớp tham dự đầy đủ, tích cực và hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để triển khai);
- CTCD, ĐTN (để thực hiện);
- GVCN 20 lớp (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Đào Kim Tân